(2) « Animæ quæ sunt pure sensibiles productæ sunt ex aliquo seminaliter, sed non materialiter. Seminaliter inquam, quia formæ sunt generabiles et corruptibiles per naturam; et ideo sicut aliæ formæ naturales non ex nihilo producuntur, sed est aliqua potentia activa in materia, ex qua fiunt tanquam ex seminario; sic etiam intelligendum est in animabus sensibilibus, quæ sunt formæ tantum, cujusmodi sunt in brutis animalibus. Et ideo concedendum est animas sensibiles sive animas brutorum esse ex aliquo, non inquam materialiter sed seminaliter; quia cum anima sensibilis sit forma, non habet materiam partem sui, sed solum fit ex potentia materiae activa, quæ ab agente excitatur; et sic proficit, quousque fiat anima, sicut globus proficiendo fit rosa », *II Sent.*, 15, 1, 1, Concl., t. II, p. 374.

(3) Voir chapitre précédent, p. 220. De toute façon il ne sera jamais question d'identifier la forme incomplète de la matière dont nous avons parlé avec les raisons séminales, mais de savoir si la matière a eu dès le début cette forme incomplète de la corporéité, plus les raisons séminales sous un mode également imparfait en tant même que raisons séminales.

seconde hypothèse, le *seminarium* des formes aurait existé dès l'origine sous un mode d'être que nous ne pouvons préciser et n'aurait reçu le cinquième jour que son organisation définitive. Quoi qu'il en soit, la question ne se pose plus. Les raisons séminales sont toutes données et, comme le dit Augustin : *terra praegnans est seminibus, non tantum respectu arborum, sed etiam respectu animalium* (1); il nous reste à déterminer quel peut être leur mode de développement.

Puisque la raison séminale est l'essence même de la forme considérée sous un mode d'être incomplet, la loi de son développement dépendra du manque dont elle souffre et de la nature des déterminations qu'il lui reste à acquérir. Or on ne voit guère que deux ordres de succession des formes qui soient concevables et par conséquent que deux modes possibles de leur développement. Une première solution du problème serait celle des métaphysiciens qui soutiennent avec Platon l'existence réelle des universaux et supposent en conséquence que les formes les plus universelles s'emparent d'abord de la lumière, chacune des formes plus particulières venant ensuite s'ajouter à elles pour les

(1) *II Sent.*, 15, 1, 1, Concl., et ad 3^m, t. II, p. 375-376. Saint Augustin a exposé à plusieurs reprises la doctrine des raisons séminales. C'est une interprétation, inspirée du stoïcisme, de textes bibliques connus : *Genèse*, I, 1; I, 29; II, 4, 5; II, 2, 3; *Ecclesiaste*, 18, 1. Voir entre autres textes : *De vera religione*, 42, 79, P. L., t. 34, col. 158, où se trouve l'expression baconienne déjà signalée : *silva silvarum* (bien que la traduction ordinaire « forêt de matériaux » reste possible) : « Si ergo voluptas carnis diligitur, ea ipsa diligentius consideretur; et cum ibi recognita fuerint quorundam vestigia numerorum, quaerendum est ubi sine timore sint. Ibi enim magis unum est quod est. Et si tales sunt in ipsa motione vitali, quae in seminibus operatur, magis ibi mirandi sunt quam in corpore. Si enim numeri seminum sicut ipsa semina tument, de dimidio grano fici, arbor dimidia nasceretur, neque de animalium seminibus etiam non totis, animalia tota et integra gignerentur, neque tantillum et unum semen vim haberet sui cujusque generis innumerablem. De uno quippe secundum suam naturam possunt, vel segetes segetum, vel silvae silvarum, vel greges gregum, vel populi populorum per saecula propagari, ut nullum folium sit, vel nullus pilus per tam numerosam successionem, cujus non ratio in illo primo et uno semine fuerit. » Expressions très semblables dans : *Sup. Genes. ad litt.*, V, 23, 44-45, t. 34, col. 357, où l'on notera l'expression de « potentialiter » : « Sicut autem in ipso grano invisibiliter erant omnia simul quae per tempora in arborem surgent, ita ipse mundus cogitandus est, cum Deus simul omnia creavit, habuisse simul omnia quae in illo et cum illo facta sunt, quando factus est dies : non solum caelum cum sole et luna et sideribus, quorum species manet, motu rotabili, et terram et abyssos..., sed etiam illa quae aqua et terra produxit potentialiter atque causaliter, priusquam per temporum moras ita exorirentur, quomodo nobis jam nota sunt in eis operibus, quae Deus usque nunc operatur. » Cf. également *op. cit.*, IV, 33, 52, t. 34, col. 318; VI, cap. 15, n. 18 à cap. 18, n. 29, t. 34, col. 350 : « si omnium futurorum causae mundo sunt insitae ». — *De Trinitate*, III, 8, 13, t. 42, c. 875; texte important et qui explique pourquoi saint Bonaventure pose la question à propos des miracles démoniaques. Remarque l'expression : « Alia sunt enim haec jam conspicua oculis nostris ex fructibus et animalibus, alia vero illa occulta istorum seminum semina », *Ibid.*, 9, 16, col. 877-878. — On ajoutera à ces textes le pseudo-Augustin, *Dialogus quaest. LXV*, qu. 37, P. L., t. 45, col. 745. — Une source historique intéressante à consulter est Pierre-Jean Olivi, *In II Sent.*, qu. 31, éd. B. Jansen, Quaracchi, 1922, p. 508 et suiv.